*Serta bipertito cum mens discurrit utrinque,  
Alterius vires subtrahit alter amor* \*\*.

Denique his quos cupiditas excæcavit immittit Deus rotam malorum ; dum enim in avaritiæ labyrintho circumvolant et æstuant importabilibus curis, Samsonis expriment miseriam privati oculis et ligati ad molam. Experientia vero quotidiana docemur quod quidquid homo *laborat sub sole* \*\*, quidquid in sæculo molitur, ambit, congregat, quidquid per sollicitudines et animarum discrimina suis usibus præparat aut conservat, totum *ad nihilum* deveniet *tanquam aqua decurrens* <sup>100</sup>, tanquam visio nocturna

A transibit <sup>1</sup>, sicut fumus deficiet et sicut somnium avolabit. *Dives nimirum cum interierit non sumet omnia, neque descendet cum eo gloria domus ejus* \*. *Dormierunt*, inquit, *somnum suum, et nihil invenerunt omnes viri divitiarum in manibus suis* \* ; propterea viri sublimes et in eminentia pontificalis speculæ constitut divitias abhorrere debent, sicut effeminatrices aquas Salmacis ; nam Apostolus vocat eas impedimenta hujus sæculi eo quod salutem nostram impediunt, enervant animos fortes, emolliunt constantissimos charitatis affectus, a divinis beneficiis nos elongant, imo auferunt nobis Dominum, et *quid prodest homini*, si habeat divitias Cræsi, glorias Salomonis, quidquid et Julius Cæsar aut magnus Alexander cæterique potentes in terris, in thesauris ac deliciis possederunt, si *sua animæ patiatur detrimentum* <sup>1</sup>. Porro sunt qui divitiis congregant, ut se per eas redimant a damnatione terribili. Sed Eliphaz in libro Job dicit \* : *Non credat quis in errore deceptus quod aliquo pretio sit redimendus* ; non enim corruptibilibus auro vel argento se redimere homo potest, sed per mundi contemptum, per sui abjectionem, per humilitatem, per fidem, per spem, per amorem et compassionem proximi, per mortem Christi, et per eam qua Deum tenemur diligere charitatem. Amor divitiarum sic hominem frequenter absorbet, ut nec meditari, nec audire nec annuntiare ipsi liceat verbum Dei. In forma eruditionis nostræ mulier Samaritana prius dereliquit hydriam <sup>1</sup>, per quam cupiditas hujus sæculi designatur et cucurrit prædicare populo verbum Dei. Sequamur, quæso, Prophetæ consilium dicentis : *Divitiæ si affluent, nolite cor apponere* <sup>1</sup>. Non divitiæ, sed cordis cupiditas prohibetur. Unde Apostolus : Non qui habent divitias, inquit, sed qui volunt habere divitias, *incidunt in tentationem et laqueum diaboli* <sup>1</sup>. Possunt ergo haberi divitiæ, sicut eas Abraham habuit ex justis causis ad usus licitos, ad gratiam hospitalitatis, ad sustentationem pauperum, ut nos in sua tabernacula recipiant. *Ipsorum enim est regnum cælorum* <sup>1</sup>, ita quod non solum sibi habere, sed communicare aliis illud possunt. Consolamini, filii pauperis Crucifixi, discipuli Petri, qui non habetis argentum et aurum, sine argento redimendi. Properate, emite et comedite : regnum enim hoc facilius sumunt nihil habentes quam omnia possidentes. In sancta paupertate est rei tam pretiosæ commercium confertque paupertas, quod divitiæ conferre non possunt. Vide hoc quam lucrosam sit non habere partem in ruina hujus sæculi, ut partem habeas in Christi resurrectione, ut recipias pro transitoriis bona quæ tibi mansura sunt sine tine. Scriptum est enim : *Divites egerunt et esurierunt* <sup>10</sup>. Ideoque dives indigere non credens semper sollicitus eat sui. Sed beatus

<sup>100</sup> Psal. 140. \*\* Luc. 1. \*\* II Cor. 12. \*\* I Reg. 2. \* Matth. 6. \*\* Ovid. R. A. 443. \*\* Eccle. 1. <sup>100</sup> Psal. 57. \* Job. 20. \* Psal. 48. \* Psal. 75. \* Matth. 16. \* Cap. 15. \* Joan. 4. \* Psal. 61. \* I Tim. 6. \* Matth. 5. \*\* Psal. 13.

qui dicere potest: *Ego autem mendicus sum et pauper: Dominus sollicitus est mei*<sup>11</sup>. Sic dives sui, Dominus autem sollicitudinem pauperum gerit; Dominus parcat pauperi et inopi et animas pauperum salvat facit. David sciens quam pretiosus et nobilis sit apud Deum titulus paupertatis, licet sit despicibilis apud mundum, inter divitias regales et in throno regio sedens, quia pauper erat spiritu, secure dicebat: *Inclina, Domine, aurem tuam et exaudi me, quia pauper et inops sum ego*<sup>12</sup>. Paupertas enim aestimatur apud Deum magis ex humilitate animi quam tenuitate patrimonii. Proinde Salomon dicit: *Substantia hominis secundum cor ejus, audi beneficia, paupertatis. A se omnes, curas mordaces eliminat,*

..... *et in proprio purgata camino*

ignem purgatorium non formidat. Pauper certum pignus futuræ jocunditatis habet in se, jsmque primitias salutis æternæ degustat, et quasi de ligno vitæ colligens desiderabiles fructus, qui testimonio Apostoli sunt: *justitia, gaudium et pax in Spiritu sancto*<sup>13</sup>. Ejus est quod Dominus in brevi eum in plenariam possessionem hæreditatis perpetuæ introducet et cantabit exultans: *Dominus pars hæreditatis meæ et callicis mei: tu es qui restitues hæreditatem meam mihi*<sup>14</sup>. Dives moriens dolet a se suas divitias separari. Pauper, altitudinem hujus mundi caleans pedibus, ad concupiscentiam vilis prædæ suos oculos inclinare dedignatur. Reputat enim divitias cœnum. Nam, dum fiducialiter aspirat in cœlum, abhorret divitiarum nomen, dum ipsum ad delicias cœlestes festivus exercitus cœlorum expectat. Dives valedicens sæculi affluentia pauper exit. Quidquid enim in mundo affluit, defluit, suumque amorem pereffluere facit. Audi, quæso, Apostolum de suis compauperibus disserentem: *Tanquam tristes, inquit, et semper gaudentes, et tanquam nihil habentes et omnia possidentes, tanquam morientes et ecce vivimus*<sup>15</sup>. Insinuat Apostolus per hoc adverbium *tanquam*, quod mala quæ pauperes patiuntur in hoc sæculo, vera mala non sunt, sicut nec bona divitum vera bona. Quomodo vera bona esse possunt, quæ transeunt ad momentum? *Deducunt, inquit, in bonis dies suos, in momento autem ad inferna descendunt*<sup>16</sup>. Existimat dives inter divitias et delicias suas se cœlo æqualem. Sed *Cum dixerit: Pax est et securitas, tunc repentinus et superveniet interitus*<sup>17</sup>, eumque cum divite purpurato subito absorbebit infernus. Quod Veritas in Evangelio notans: *Et tu, inquit, Capharnaum, usque in cœlum exaltaberis et usque ad infernum detraheris*<sup>18</sup>. Sic præterit figura hujus mundi<sup>19</sup>. Sic dives epulo acerbissime cruciatur, et Lazarus in sinu Abrahæ requiescit<sup>20</sup>. Sic Jacob cancellat manus suas super

A filios Joseph ut ei sinistra manus imponatur qui dexteram expectabat<sup>21</sup>. Per sinistram adversitas, per dexteram prosperitas designatur. Recolite ergo inter prospera et adversa sufferentiam Job et patientiam Christi eorumque constantiam, qui rapinam bonorum suorum cum gaudio perferabant. Proinde nullus vestræ paternitati, subrepat diffidentis motus, nec enim abbreviata est manus Domini, ut ablata restaurare non possit. Dominus qui dedit ipse abstulit, sicut ei placuit, ita, factum est<sup>22</sup>; et benedicendo nomini ejus dicite cum propheta: *Iram Domini portabo, quia peccavi*<sup>23</sup>. Rram filius iræ et iram Domini merui. Scio tamen, Domine, quod *cum iratus fueris, misericordiam recordaberis*<sup>24</sup>; et cum Isaia cantabo: *Confitebor tibi, Domine, quoniam iratus es mihi: conversus est furor tuus et consolatus es me*<sup>25</sup>. Absit, dulcissime Pater, omnis murmuratio apud Deum vel proximum, quia testimonio prophetæ: *Bonum est præstolari cum silentio salutare Deum*<sup>26</sup>. Krit enim in silentio fortitudo vestra; flagella, quæso, Domini, quæ vobis videntur amara, in ipsius dilectione dulcescant; *diligentibus autem omnia cooperantur in bonum*<sup>27</sup>, nec permittet vos tentari supra id quod potestis, sed faciet etiam cum tentatione proventum<sup>28</sup>.

#### EPISTOLA CCXLII.

AD G. ELECTUM S. MARIE.

Reverendo Patri et domino G. Dei, gratia, electo Sanctæ Mariæ PETRUS, etc., salutem in eo qui in electis suis mittit radicem.

Cum bonæ memoriæ abbas, Philippus nomine, tributum mortis exsolverit, — testimonio enim prophetæ fœdus cum morte percussimus omnes, quæ responsum mortis habemus in nobis<sup>29</sup>, — electus es, Pater charissime, a tuis fratribus in abbatem. Sic namque a diebus antiquis Ecclesiæ pro patribus nati sunt filii, et juxta verbum Osee, *Suscitat Dominus de filiis prophetarum, et de juvenibus Nazaroth*<sup>30</sup>, sic veteribus amicis evanescentibus novæ propagine ad ultiores et dulciores fructus amicitia coalescunt. De vestra gloria glorior, quia suot Domini nomine magnorum qui sunt in terra vestra: magnificavit Dominus vobiscum misericordiam suam, si tamen misericordiam est, et non potius quædam probatio, ut quæstus honoris quandoque transeat in querelam. Sera vero querela est, *Elevans allististi me*<sup>31</sup>, erat longe securius coesse quam præesse: moritorium tamen valde est si sic præsis ut prosis. Charissime mihi Pater, dum in minore officio ministrabas, sæpe fuisti tibi ipsi scandalo, frequenter tædio, semperque periculo; nunc autem super candelabrum constitutus intrasti arenam eventus ancipitis. Nam si possessionem sollicitudinis et animarum discrimen penses, foris

<sup>11</sup> Psal. 39. <sup>12</sup> Psal. 85. <sup>13</sup> Rom. 14. <sup>14</sup> Psal. 115. <sup>15</sup> II Cor. 6. <sup>16</sup> Job. 21. <sup>17</sup> I Thess. 5. <sup>18</sup> Luc. 10. <sup>19</sup> I Cor. 7. <sup>20</sup> Luc. 16. <sup>21</sup> Gen. 48. <sup>22</sup> Job. 1. <sup>23</sup> Mich. 7. <sup>24</sup> Habac. 3. <sup>25</sup> Isa. 12. <sup>26</sup> Thren. 3. <sup>27</sup> Rom. 8. <sup>28</sup> I Cor. 10. <sup>29</sup> II Cor. 1. <sup>30</sup> Amos 2. <sup>31</sup> Psal. 101.

sunt pugnae, intus timores; juxta verbum Salomonis: Inimicisti te in turbam, et alligasti tibi *peccata duplicia* <sup>33</sup>; id plerique noluit latere sub modio et intra conscientiae fines claudunt interioris gloriae bonum, foventes in sinu memoriae verbum illud propheticum: *Secretum meum mihi, secretum meum mihi* <sup>34</sup>. Pater amantissime, in vana distrahi te oportet, pro aliis molere, sollicitari cum Martha, postponere unum illud necessarium, et transire de Mariae otio ad quemdam animae labyrinthum; porro non sic exterior te sollicitudo rapiat ut animam tuam, pro qua Christus mortuus est, curarum saecularium abyssus absorbeat; quamdam itaque interiorum sollicitudinem semper tibi iratum feras, ut in te collectus animus ad exteriora non defluat, non attendat quod apparet foris, quod exterius sonat. Inter multos eris tecum, factus de illorum numero quos beatus Job insinuat dicens: Hi sunt qui aedificant sibi solitudines, ut vocem exactionis non audiant. Sic ergo ministres ut non vituperetur ministerium tuum, ut servum singulorum te reputer, omnium sis dominus, omni sic in te contemplativa et activa vices suas alternent, ut nullum tempus habeas feriatum. Melior est spiritus quam corpus, et corporis exercitatio ad modicum prodest; pietas autem valet ad omnia, *habens promissionem vitae quae nunc est pariter et futurae* <sup>35</sup>. Emulare ergo *charismata meliora* <sup>36</sup>; caro enim et sanguis regnum Dei non possidebunt: *Caro non prodest quidquam* <sup>37</sup>; *fructus autem spiritus sunt charitas, gaudium, pax, patientia, longanimitas, fides, modestia, mansuetudo continentia, castitas* <sup>38</sup>: bonum est sollicitari cum Martha, sed quietius est sedere ad pedes Domini cum Maria <sup>39</sup>, providere Dominum in conspectu tuo, semper vacare, et videre quam suavis est Dominus: postquam ergo disposeris ea quae necessitas fraterna deposcit, descende in hortos aromatatum ut pascaris deliciis spiritualibus, et gratisima colligas lilia gaudiorum. Cum enim animam tuam resolveris ad quietem, nullus, quæso, eam excitet, donec ipsa velit; nec pertimeas ut te quis præpropere ab amplexibus vacuet, et ab uberibus sanctæ voluptatis anhelet.

Seis quod sanctæ Regulæ professores, si saecularibus negotiis curiose se involverint, magna spiritualis exercitii dispendia patiuntur; navis enim, licet inter procellosos turbines statim non pereat, rerum tamen suarum jacturam sustinet, ut in portum vacua inanisque perveniat. Elegerunt te fratres tui: esto in illis quasi unus ex illis: aedifica eos breves acta, vultu, habitu et gestu; sic te amabilem exhibeas et mutabilem, ut tota conversatio tua aedificet alios ad salutem: age quod non solum tibi expediat, sed quod multis.

Nunquam singulariter vivas ut vulpes habeas fo-

ream: non ut volucres nidum, non loculos sicut Judas, a primitivis motibus ad olestrenæ messis movi, Pater venerabilis, motus tuos redolentes mansuetum socialem ad comitum humiliatè conditas, et ad omnem compositas honestatem. Vulgare est quod honores vel mutant aut potius monstrant: administratio, quæso, præsens nunquam ab illa morum nobilitate degeneret; nulla elationis, nulla gloriae titulatio de tua protectione obrepit; si gloriari oporteat de tuis infirmitatibus, gloriaris ut inhabitet in te virtus Christi; si enim ad hoc onus infirmum, si minus idoneum minusque dignum te reputer, ipsa tui objectio convalescet ad gratiam, exuberabit ad fructum, cumulabitur ad coronam: ipse Dominus gloriae dicit: *Si ego quæro gloriam meam, gloria mea nihil est* <sup>40</sup>. *Gloriam, inquit, adinvicem quæritis, et gloriam quæ a solo Deo est non vultis* <sup>41</sup>. *Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam* <sup>42</sup>. Tu vero, Pater, si in Deo volueris gloriam, noveris insipiens ut qui gloriantur in Domino gloriantur, illam vero gloriae, quæ est testimonium conscientiae tuæ Domino et non tibi ascribe: nam, ut verbo Apostoli utar, *Quid habes, quod non accepisti* <sup>43</sup>? Si ergo te ad vocem demulcentium aures tuas aura favoris afflaverit, sit in corde et ore tuo verbum illud Apostoli, *Gratia Dei sum id quod sum* <sup>44</sup>, nihil est quod divinæ majestati familiarius aut confidentius assistat, et gratius quam vera humilitas: ipse auctor humilitatis se quotidie humilem confitetur et mitem; sed non veniat pes superbus, sed quanto major es humilia te in omnibus et administrationem hanc onus reputa non honorem: omnemque motum superbiæ prurientis verbo illo Salomonis exstirpa: *Potentes potenter tormenta tolerabunt, atque cito et horrende judicium flet his qui præsumunt* <sup>45</sup>. Cogita semper quod requiret a te Deus de omnibus suis exactissimam rationem. *Propter hoc irritavit impius Deum, dixit enim in corde suo: Non requiret* <sup>46</sup>. Deus autem per Malachiam: *Ecce ego requiram oves meas de manu pastoris* <sup>47</sup>. Dominus dicit, *Requiram*, impius dicit, *Non requiret*. Cujus putas assertio prævalebit? Verbum Isaie prophetæ est: *Juravit Dominus exercituum dicens: Si non, ut putavi ita erit, et sicut mente tractavi sic eveniet* <sup>48</sup>. *Nolite, quæso, æmulari in malignantibus* <sup>49</sup>. Sunt enim ab-bates quærentes quæ suasunt, non quæ Jesu Christi <sup>50</sup>: *a fructibus eorum cognoscetis eos* <sup>51</sup>. Hi, animarum cura omnino posthabita, summam sui officii reputant, si in suam et suorum perniciem possessionem Ecclesie suæ per fas nefasque culturis et aedificiis magnificent quæ et dilatent; animarum vero quæ a spiritu timoris conceperant fructum salutis quasi aborsum perniciose procurant, ut eis merito aptetur verbum salutis prophetæ dicentis: *Statuerunt prægnantes Galaad ad dilatandum termi-*

<sup>33</sup> Eccli. 7. <sup>34</sup> Isa. 24. <sup>35</sup> Tim. 4. <sup>36</sup> I Cor. 12. <sup>37</sup> Joan. 6. <sup>38</sup> Gal. 5. <sup>39</sup> Luc. 10. <sup>40</sup> Joan. 8.  
<sup>41</sup> Joan. 5. <sup>42</sup> Psal. 113. <sup>43</sup> I Cor. 4. <sup>44</sup> I Cor. 15. <sup>45</sup> Sap. 6. <sup>46</sup> Psal. 10. <sup>47</sup> Ezech. 34. <sup>48</sup> Isa. 14.  
<sup>49</sup> Psal. 36. <sup>50</sup> Philipp. 2. <sup>51</sup> Matth. 7.

*nos suos*<sup>11</sup>, hi sunt quos agitat spiritus hujus mundi, spiritus vertiginis et erroris. Melius est tibi domum tuam augere moribus quam possessionibus; melius est cœlum implere quam horreum, et hæc facere potes et illa non omittere<sup>12</sup>; veterosas autem viatorum propagines, quæ ex quorundam decessorum tuorum negligentia pullularunt, succide maturius, ne vitulina quæ nunquam fructificant furcula novæ viscomis sua prædicant incrementa; fac omnia comite consilio; non tamen credas omni spiritui, sed prius proba utrum ex Deo sit<sup>13</sup>. Semper autem potius de ovem quam de præ Deum tua, de Deo tantum et non de principum familiaritate confidas, quia *Maledictus qui confidit in homine*<sup>14</sup>, et juxta sententiam Sapientis: Nomen Domini *plurima fortitudo*<sup>15</sup>; scientes autem vos ex continuo versuti hostis assultu graves molestias sustinere, ideoque nobis esse necessaria sacræ Scripturæ suffragia, cujus lectio frequens conatus hostiles evacuet atque turbines æstantium tentationum quadam animæ serenitate tranquillet; propterea librum orium cum instantia repetitis, quam *O unum ex quatuor appellatis*. Scio quod sine tentatione vix hora dimidia claustralis vita transigitur. Unde et militia regularis arma spiritualia exigit, de quibus Apostolus ad Corinthios scribens dicit: *Arma militiæ vestræ non carnalia, sed pura Deo ad destructionem munitio- num, destruentes omnes altitudines extollentes se adversus scientiam Dei, captivantes omnem intellectum in obsequium Christi*<sup>16</sup>. Sacra itaque lectio vobis necessaria est, ipsa enim est mensa tabernaculi, quæ ad aquilonem, unde omne malum panditur, posita est, quod Psalmista insinuans dicit: *Posuisti in conspectu meo mensam adversus eos, qui tribulant me*<sup>17</sup>; de mensa hac et spiritualibus armis loquitur Isaias<sup>18</sup>: Ratione, inquit, *mensam contemplaris in specula, surgile principes et arripite clypeum*; sacra lectio cibus est quia teste Veritate: *Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit ex ore Dei*<sup>19</sup>; per hunc cibum speramus et vivimus: *Verba, inquit Dominus, quæ ego loquor, spiritus et vita sunt*<sup>20</sup>; teste certæ solo sacri eloquii testimonio Christi contra omnes diaboli tentationes usus est in deserto<sup>21</sup>. Si ergo consistent adversus vos castra, scuto bonæ voluntatis armate vos et gladio spiritus quod est verbum Dei: si infirmata sunt genua, si dissolutæ manus, si moti pedes aut effusi sunt gressus, confidite quod *verbo Dei cœli firmati sunt*<sup>22</sup>; si ad ignitas compunctiones et arcanas cordis nubilationes, refrigescit anima vel torpescit, si obdurescit ad lacrymas, si cœlum æneum factum est ei, ut ros spiritualis aut pluvia super monte Gelboe non descendat; vos sacræ Scripturæ curam impendite, mittet quia Dominus verbum suum et liquefaciet ea; mittet spiritum suum et fluent aquæ, imo

A fluent aromata illius, ut vestræ opinio sanctitatis odorem aromaticæ suavitatis effundat; meæ quidem exhortationis campus latissime patet, sed irruens occupationum necessitas ei succingens epistolam ad compendium, ad alia me extorquet.

## EPISTOLA CCXLIII.

Viro venerabili, et amico in Christo S. priori C. PETRUS Blesensis arch. Lon., salutem.

Rogastis me ut in scriptis redigerem quid significant illæ antiphonæ quæ, imminente Christi natiuitate, scilicet *Magnificat*, quadam speciali prærogativa cantantur, ut *O sapientia! O Adonai!* et similes. Ego autem vobis viva voce respondi, me a magnis doctoribus didicisse, quod prædictæ antiphonæ, quasi voces patriarcharum et prophetarum erant, desiderantium et petentium ut Deus adventum suum accelerans eos de potestate inimici et de angustia carceralli eriperet. Verum petitioni vestræ satisfacere non poteram nisi responsum, quod vobis verbo feceram, sanctorum Patrum auctoritatibus confirmarem. Quod ego sine fictione didici, sine invidia vobis communico. Lacrymosa vox cujusdam desiderantis adventum Domini erat: *Putas durabo, putas videbo, putas inveniet me hic illa natiuitas?* Unde et super versiculum illum: *Exspectans expectavi Dominum, et intendit mihi et exaudivit preces meas*<sup>23</sup>, legitur quod antiqui Petres incarnationem Christi suis precibus meruerunt. Isaias<sup>24</sup>: *Domine, utinam dirumperes cœlos atque descenderes!* et subjungit: *Dirupisti et descendisti*, et David: *Inclina cœlos et descendas*<sup>25</sup>. Dicit et Auctoritas, quia merita sanctorum Patrum Dominum de cœlo traxerunt.

C Dominus quidem propter duritiam et incredulitatem quorundam distulerat Christum suum: *superbis enim resistit Deus et humiles gratanter exaudivit*<sup>26</sup>. Præterea super versiculum illum: *Respexit in orationem pauperum et non spreuit preces eorum*<sup>27</sup>; verba hæc expositoris sunt: hic loquitur in persona fidelium qui humilitatis spiritu pleni orabant ut Christus veniret. Item super versiculum: *Usquequo, Domine, oblivisceris me in finem?*<sup>28</sup> dicitur quod hic prius exponitur in persona antiquorum patrum in adventum Christi expectantium et desiderantium. Denique, sicut in libro Regum<sup>29</sup> legitur; *rex Salomon dedit reginæ Saba quidquid petiit*, et alia quæ non petiit, quia Christus Ecclesiæ suæ donat, non solum ea quæ petit, sed etiam quæ petere non præsumit. Item Origenes super Cantica canticorum in persona Ecclesiæ loquens, dicit: Quousque Sponsus mittit mihi oscula per Moysem et prophetas, veniat ille, *osculetur me osculo oris sui*<sup>30</sup>, et Pater sponsam exaudivit eique Filium suum misit. Item super versiculum Isaiæ<sup>31</sup>: *Confitebor tibi, Domine, quoniam exaudivisti me*, legitur quod priores justii auxilium Christi devote implora-

<sup>11</sup> Amos. 1. <sup>12</sup> Luc. 11. <sup>13</sup> I Joan. 4. <sup>14</sup> Jer. 17. <sup>15</sup> Prov. 15. <sup>16</sup> II Cor. 10. <sup>17</sup> Psal. 22. <sup>18</sup> Cap. 21. <sup>19</sup> Matth. 4. <sup>20</sup> Joan. 8. <sup>21</sup> Matth. 4. <sup>22</sup> Psal. 32. <sup>23</sup> Psal. 39. <sup>24</sup> Cap. 64. <sup>25</sup> Psal. 143. <sup>26</sup> Jac. 4. <sup>27</sup> Psal. 101. <sup>28</sup> Psal. 12. <sup>29</sup> III Reg. 10. <sup>30</sup> Cant. 1. <sup>31</sup> Cap. 12.

bant. Non igitur sine causa, sed alto Dei consilio institutum est, ut desideria antiquorum de primo adventu Christi, quem puris affectibus et singultibus crebris ignitisque devotionibus ac suspiriis expectabant et petebant tam celebri cantu, privilegiato applausu in Ecclesia recitentur; quatenus nos, veterum patrum muniti præsidiis et eruditi exemplis, eum in secundo adventu ita recipiamus in nos venientem, ne in tertio adventu eundem timeamus contra nos venientem. In primo enim adventu venit humilis, in secundo venit in nos desiderabilis et prædulcis, sicut Veritas in Evangelio testatur de illo: *Qui diligit sermones Dei, Pater, inquit, meus diligit eum, et ad eum veniemus et mansionem apud eum faciemus*<sup>73</sup>. Venit in multos qui eum receptum turpitudine suæ iniquitatis ejiciunt. Scriptum est autem quod tria ejiciunt hospitem de domo sua: litigiosa mulier, et hæc est concupiscentia carnis; stillicidium quod de excelso stillat et inferius cadit hoc est superbia quæ de cælo corruit; et fumus qui est concupiscentia oculorum, quæ carnis oculos excæcat. Legimus autem quod turpius ejicitur quod non admittitur hospes; hoc est de primo et secundo adventu; de tertio autem scriptum est: Homo est et quis videbit eum? Quis poterit stare cum igne devorante, aut quis stabit cum ardoribus sempiternis? Ignis enim ante eum præcedet et inflammabit in circuitu inimicos ejus, *vermis eorum non morietur, et ignis eorum non exstinguetur*<sup>74</sup>. Per querulas voces antiquorum patrum ac per eorum preces et merita dicuntur ipsi primum obtinuisse Christi adventum; videtur tamen quamplurimis incarnationem Redemptoris non hominum meritis sed soli Dei gratiæ ascribendam. Unde in Epistola ad Romanos<sup>75</sup> super locum illum: *Qui factus est et ex semine David*, dicit Auctoritas quod Apostolus maluit dicere Christum factum esse *ex semine David*, qui circumciscus fuerat, quam de semine Abrahamæ justii; ut non pro merito, sed per gratiam Dei natus de Virgine crederetur. Haimo: Deus multa facere potest quæ nemo peteret vel intelligeret, ut quod Deus fieret homo aut quod mortem pro homine pateretur. Item super illud verbum Isaïæ<sup>76</sup>: *Filius datus est nobis*, subjungit Auctoritas: *Datus est nobis a Deo sola gratia*. Solet autem scrupulosus querere utrum incarnationem Christi beata Virgo meruit, quod per illam meruimus auctorem vitæ suscipere Dominum nostrum Jesum Christum, quod sic intelligendum est: Per quam meruimus suscipere, id est per cujus meritum suscepimus auctorem vitæ: nam quod concessit annuntiationi angelicæ, videtur se matrem Domini fieri meruisse, et insuper oravit ut pareret Dominus et promissio angeli impleretur, dicens: *Fiat mihi secundum verbum tuum*<sup>77</sup>. Oravit autem pie et pro se atque ad salutem et perseveranter quod in ipsa concepit. Est autem in theologia

A regula generalis et irrefragabile argumentum, quod si justus petit aliquid a Deo pie et pro se atque ad salutem et perseveranter, exaudiri meretur; secure autem dicimus eam meruisse quod ex ea Dominus nasceretur. Est tamen meritum tripliciter dictum, scilicet pro causa quod meritum justitia est quare salvetur; dicitur etiam pro exigentia; exigebat enim miseria nostra ut misericors Deus, qui laborem et dolorem considerat, culpam nostram sua passione deleret: unde scriptum est: *Felix culpa Adæ quæ talem ac tantum meruit habere Redemptorem*<sup>78</sup>: dicitur etiam meritum pro dignitate, sicut cum dicitur Virginem meruisse quod de carne sua Dei Filium generaret: propter hoc enim præfigurata est signis et oraculis patriarcharum, a prophetis præoptata et prænuntiata, officiosissime ab angelo salutata, consecrata virtute Spiritus sancti et in ejus visitatione multiplici divinis muneribus uberantissime prædotata. Nimirum oportebat Virginem esse sanctam, quæ paritura erat Sanctum sanctorum, quia sicut inter cætera membra solus oculus perceptibilis est luminis, sic sola Virgo inter omnes mulieres inventa est quæ in corpore suo clauderet divinæ magnificentiam majestatis; nam testimonio Apostoli plenitudo divinitatis in eo corporaliter habitavit<sup>79</sup>. Proinde dignissime pertinet ad beatam Virginem illa octo antiphonarum novissima: *O Virgo virginum!* Unde loquens ad filias Jerusalem, id est angelicas virtutes et animas sanctas: *Filiæ, inquit, Jerusalem, quid admiramini? divinum est ministerium quod cernitis; vere divinum ministerium absconditum a sæculis, et quod Deus revelavit in tempore opportuno, id est quando venit plenitudo temporis in quo misit Deus Filium suum. De hoc mysterio sive sacramento loquens Apostolus dicit: Magnum est hoc pietatis sacramentum absconditum a sæculis, manifestatum in carne, justificatum in spiritu, revelatum angelis, creditum mundo, assumptum in gloria*<sup>80</sup>. Istarum igitur cantus antiphonarum est tanquam quædam vox præconia et nostrarum excitativa mentium, ut quasi quoddam Dominicæ nativitatis invitorium præcinamus, ac secundum multitudinem dolorum in cordibus nostris consolationes Dei lætificent animas afflictorum et qui fuimus in tenebris occurramus Salvatore nostro dicentes: *Benedictus qui venit in nomine Domini: Deus Dominus et illuxit nobis*<sup>81</sup>. Ideo in prima antiphona *O Sapientia* postulat devotio antiquorum ut veniat sapientia Dei ad eos, et doceat ipsos viam prudentiæ. In secunda vocant *Adonai*, id est *Dominum nostrum ignem* qui Moysi apparuit in igne<sup>82</sup>, missurus eum pro redemptione Israel, ut ipse nunc veniat et redimat eos. In tertia invocant eum qui est *radix Jesse*, id est Christum, de quo facta est promissio in figura Isaæ patri ejus Abrahamæ et in figura Salomonis patri ejus David filio Jesse. In quarta humiliter

<sup>73</sup> Joan. 14. <sup>74</sup> Isa. 66. <sup>75</sup> Cap. 1. <sup>76</sup> Cap. 9. <sup>77</sup> Luc. 1. <sup>78</sup> Offic. eccles. in cant. *Exsultet*. <sup>79</sup> Coloss. 2. <sup>80</sup> Tim. 3. <sup>81</sup> Psal. 117. <sup>82</sup> Exod. 3.

orant ut Christus qui aperit et nemo claudit, qui salvat et nemo condemnat, veniat et eos de carcere exterioribus inferni deducat. In quinta clamant ad Filium Dei, qui est splendor lucis æternæ et Sol justitiæ, ut veniat et illuminet sedentes in interioribus et in umbra mortis. In sexta sub persona gentilis populi affectuose clamant et rogant, ut duos populos quasi duos parietes in uno lapide angulari convenire et eos salvare dignetur. In septima humili jubilatione supplicant, ut qui a Deo Patre per Isaiam vocatus est Emmanuel, id est *nobiscum Dominus*, tanquam rex noster et legifer nobis a Deo missus veniat et salvet nos. Denique quia plerique illorum Deo inspirante prænoverant quod salutis humanæ mysterium per filium Virginis impleteretur, octavam antiphonam, quam ex certa causa incidenter præmisimus, ad Virginem virginum diriguunt, ut ipsa virtutibus cœli et sanctis animabus annuntiet divinæ sapientiæ salutare mysterium.

Hæc de canticis veterum et antiphonis vespertinis, quæ Nativitatem Domini antecedunt, succincta brevitate transcurri, nec propter hoc omisi vel distuli, quin scriberem et cantarem quæ ad honorem Dei et Ecclesiæ atque ædificationem populi Christi pertinere credebam. Scio quod longe dulcius et fructuosius est cogitare et scribere quæ operantur ad salutem animæ, quam ea quibus venamur pompam mundi et gloriam sæcularem. Est autem inter hæc duo quoddam medium, ut scribentes reverenter Deum habeamus præ oculis, atque populum Christianum ad ædificationem animæ salutaribus monitis instruamus. Eapropter juxta sacram Scripturam, et hæc oportet facere et illa non omittere, etenim cum non habeam vasa aurea vel argentea vel lapides pretiosos, quos offeram in opus tabernaculi, duo tamen minuta offero cum paupere vidua, honorem Deo et ædificationem populo Christiano. Nec enim in Dei facie vacuus apparere præsumo cantico; novum canticum cum modernis cantaverunt veteres canticum modo vetus, Christum scilicet incarnandum Cantamus et nos eundem cantum, sed novum;

<sup>a</sup> Marc. 11. <sup>b</sup> Judic. 16.

A quem enim cantabant incarnandum, nos canimus<sup>s</sup> incarnatum. Scriptum est enim: *Et qui præibant et qui sequebantur cantabant: Hosanna in excelsis*<sup>11</sup>! Umbra veterum nobis in lucem conversa est, figura in veritatem, spes in certitudinem, promissio in plenariam hæreditatis possessionem. Si arguendus, imo quia multipliciter arguendus sum, et de canticis et de rhythmis culpam meam levitatis agnoscens, me ipsum reprehendo; vos quaeso, qui spirituales estis, corripite hujusmodi levitatem in spiritu lenitatis. Humanis tamen vocibus et musicis instrumentis prophetæ usi sunt, metricæque scripserunt: metra enim et cantica hominum corda fortius movent et ubi sermo communis inutilis est, exquisita sententia verbis vestita elegantibus quandoque efficaciter ædificat ad salutem. Habebam pro amore vestro in votis de oneribus, quæ Isaias proponit et disponit octo excipere et eadem octo beatitudinis quadam proportionem quasi contraria mutuo coaptare. Ulterius etiam proficiscens fixeram in animo meo octo antiphonas, quæ incipiunt per *O!* quasi octo vias ad octo beatitudines, quasi osculo et consensu prædulcissimo cœnare, atque per Christum virgam exactoris et jugum operis ejus offerre, sicut in die Madian. Christus enim panis ille est subcinerosus qui in figura Gedeonis subvertit castra Madian<sup>12</sup>. Ipse quidem sub cinere nostræ mortalitatis in clibano crucis tortus et coctus est, sed reservatus est ille panis, qui de cœlo descendit per gloriam resurrectionis, per quam a carne sus cinerem passibilitatis excussit, cumque voluntas hæc in eorde ferventius æstuaret, dictum est mihi a quodam magno et prudentissimo viro se vidisse et legisse tractatum quemdam magistri Acardi de sancto Victore super octo Isaiæ oneribus, et ibi per preces et desideria antiquorum auferebantur onera, et octo beatitudines succedebant. Ego autem in ea veneratione et reverentia quam Statius in fine Thebaidos exhibet Virgilio, magistro Acardo defero, dicens animæ meæ:

*Non tu divinam exæquare Æneida tenta,  
Sed longe sequere, et vestigia semper adora.*

## PETRI BLESENSIS SERMONES.

(Opp. edit. J. A. GILLES, Oxon. et London. 1846, in-8, tom. IV.)

### SERMO PRIMUS

DE ADVENTU DOMINI.<sup>1</sup>

*Cum medium silentium tenerent omnia et nos*

*D in suo cursu medium iter ageret, omnipotens sermo a regalibus sedibus venit*<sup>2</sup>.

A diebus antiquis postquam clamaverat Dominus

<sup>1</sup> Sep. 18.

primo prævaricatori : *Adam ubi es ?* <sup>1</sup> clamavit et sanguis Abel de terra, ex tunc siluit genus humanum, quia in ipsum mors intravit per peccatum. Silebat homo mortificatus in gratuitis, in naturalibus vulneratus ; adeo erat læsus et infirmus homo, ut non esset in eo vox neque sensus. Et hoc intelligo primum silentium fuisse. Venit Moyses, et data est lex. Lex quidem modum infirmitatis ostendit, sed remedium infirmitatis ; non ostendit, *Nesciabam*, dicit Apostolus, *quid esset peccatum, nisi esset lex* <sup>2</sup>. Ex quo igitur homines sua vulnera cognoverunt, coeperunt clamare et quærere medicinam : et sic ruptum est primum silentium. Porro considerantes segroti, quod in lege non erat salus, quia neminem justificabat lex, nominem ad perfectum ducebat : tandem post clamorem affecti longa expectatione et tædio siluerunt. Et hoc est *medium silentium*. Hoc autem silentium ruptum est tripliciter : per vocem, per verbum, per canticum. Per vocem, quia per eum qui dicit : *Ego vox clamantis in deserto : Parate viam Domini*, etc. <sup>3</sup> Per verbum ; nam *omnipotens sermo a regalibus sedibus venit*. Per canticum : nam in ortu Verbi incarnati, *Gloria in excelsis Deo* angeli cecinerunt <sup>4</sup>, Multos sermones dederat Moyses ; sed nullus eorum omnipotens fuit. Defecerunt enim in sua promissione, et quod dicebant non potuerunt efficere. Verbo autem Domini cœli firmati sunt : et omnipotens sermo non solum promisit aut dixit, sed quæcunque voluit fecit. Tertium silentium erit in regeneratione, *cum sederit Filius hominis in sede majestatis suæ* <sup>5</sup>. Cum absterserit Dominus lacrymas ab oculis sanctorum suorum : et jam non erit amplius clamor neque dolor <sup>6</sup>. Cum obtinuerit justus ut requiescat a laboribus suis <sup>7</sup> : et in pace factus fuerit locus ejus <sup>8</sup>. Et quibus, juxta verbum Isaïæ, in silentio et spe fuit fortitudo <sup>9</sup>, erit gaudium et pax in æterno silentio. Sicut ergo Salomon ait : *Est tempus tacendi et tempus loquendi* <sup>10</sup> : tempus tacendi, *dum medium silentium tenerent omnia* ; tempus loquendi, dum clamat Joannes in deserto : *Parate viam Domini, rectas facite semitas Dei nostri* <sup>11</sup>. Elongaverat Joannes, et fugerat in solitudinem. Præferebat solitudinem sollicitudini, pacem turbationi, quietem tumultui, eremum civitati. Clamat in deserto, sciens quod quanto remotior esset, a frequentia hominum, tanto immunior esset a contagio peccatorum.

Notate, fratres, quod a temporibus Eliæ et aliorum prophetarum, desertum dedicatum est sanctitati, ut esset in eo quæsi secretior Dei thalamus in terris, et familiare auditorium Spiritus sancti. Successit prophetis Joannes propheta, et plus quam propheta : ex cujus inhabitatione plurimum reverentiæ et honoris deserto accrevit.

Accessit Jesus, qui desertum per quadraginta

dies jejuniis consecratum penitentiae dedicavit. Ibi tentatus tentatoris malitiam confutavit, ut quiescens in solitudinem fungeret, jam non timeat insidias inimici, sed in loco horroris habeat locum securitatis, et in solitudine inveniat civitatem habitationis. Qui in deserto jejunavit, in deserto pavit turbas, et ibidem manna, panem scilicet angelorum copiose largitus est, ut confiteantur Domino misericordiae ejus, ut jam non desperent qui Christum in deserto sequuntur, et dicant : Quid comedemus aut quid bibemus ? Ille etiam qui animam inanem et animam esurientem satiat bonis, *qui dat jumentis escam ipsorum, et pullis corvorum invocantibus eum* <sup>12</sup>, animam illam quæ se Christo per voti obligationem et professionis vinculum desponsavit, non deseret in deserto desertam, sed ei in abundantia misericordiae suæ ministrabit et dicit : *Recordatus sum tui, miserans adolescentiam tuam et charitatem desponsationis tuæ, quando secuta es me in deserto* <sup>13</sup>. In terra ergo salsuginis, in terra horridis et vastæ solitudinis, in terra quæ non germinavit hactenus nisi spinas et tribulos, germinabit Dominus gratiam et benedictionem. Pinguescent illi animæ speciosa deserti, ponet ei Dominus desertum quasi delicias, et solitudinem quasi hortum irriguum. In hoc deserto, in hac solitudine quidam sedent solitarii, sed non silent : quos sollicitudinum mundanarum turba circumstrepit cum de religioso scriptum sit : *Sedebit solitarius, et levabit se super se* <sup>14</sup>. Supra se levat se qui viam Domini parat intra se. Ideo in hoc deserto, fratres, auditur vox illa clamantis : *Parate viam Domini, rectas facite semitas Dei nostri* <sup>15</sup>. Utinam in deserto cordis mei, audiatur vox ista, et rumpatur silentium in quo sum tanquam vulneratus dormiens in sepulcris ! Utinam non solum vocem penitentiam prædicantis, sed ipsum audiam Verbum, et audiam quid loquatur in me Dominus Deus ! Utinam loquatur ipse in corde meo, et loquar ad Dominum meum ! *Deus silui, et humiliatus sum, et silui a bonis* <sup>16</sup>. Utinam siluissem a malis ! Sed non sum qui dicere possim : *Ut non delinquam in lingua mea* <sup>17</sup>. Frequenter accepi opprobrium adversus proximos meos, et cum deberem disponere sermones meos in judicio ad observantiam æquitatis, sermo meus versuti viri præstigio subornatus erat in calumniam et subversionem justitiæ, et in mortificationem animæ meæ quasi gladius acutus, et lingua mea concinnabat dolos. Nunc autem sileo a Deo, a sæculo, a meipso. A Deo, cujus laudem in corde et ore non habeo ; a sæculo, cujus malitiam nec verbo nec opere damno ; a meipso, quia peccata mea confessione non arguo, nec satisfactione redimo, nec bonis operibus recompenso. Hoc est silentium, in quo libentius audio sapientiam hujus sæculi, quæ

<sup>1</sup> Gen. 3. <sup>2</sup> Rom. 7. <sup>3</sup> Matth. 3. <sup>4</sup> Luc. 2. <sup>5</sup> Matth. 19. <sup>6</sup> Apoc. 21. <sup>7</sup> Apoc. 14. <sup>8</sup> Psal. 75. <sup>9</sup> Isai. 30. <sup>10</sup> Eccle. 3. <sup>11</sup> Matth. 3. <sup>12</sup> Psal. 146. <sup>13</sup> Jer. 2. <sup>14</sup> Tren. 3. <sup>15</sup> Luc. 3. <sup>16</sup> Psal. 38. <sup>17</sup> Ibid.

stultitia est apud Deum, quam verbum Dei et legem Altissimi. Et hoc forte est quod Salomon insinuat, dicens: *Verba sapientium audiuntur in silentio plus quam clamor principis inter stultos*<sup>1</sup>. Clama, quæso, tu qui es vox clamantis. *Clama, necesses, sicut tuba exalta vocem tuam*<sup>2</sup>, clama, tona, corusca, et fulgura, si forte exurgat qui dormit, si forte adjiciat ut resurgat, qui contra Dominum fere totus absurdit. Multi etiam imbecilles sunt et dormiunt multi, atque, ut verbo Jeremiæ utar: *In circumcisæ sunt aures eorum, et audire non possunt*<sup>3</sup>. Clama, quæso, præco Domini, ut præparent viam Domini, et rectas faciant semitas Dei nostri<sup>4</sup>.

Et quid est, fratres? Nonne a sæculo quod Joannes nos admonet parare vias Domini, et rectas facere semitas Dei nostri? Nonne a sæculo et usque in sæculum rectæ sunt viæ ejus? De viarum suarum rectitudine cum impio disputat; nam, teste propheta, dixit impius in corde suo: *Non est recta Domini via*<sup>5</sup>: sed eum Dominus constantissime redarguit et confutat: *Nunquid non viæ meæ rectæ sunt: et non magis viæ vestræ pravæ sunt, dicit Dominus*? Scimus equidem, nec possumus diffiteri, quia *viæ Domini, pulchræ et omnes semitæ ejus pacificæ*<sup>6</sup>. Hoc nobiscum fatebatur qui dicit: *Via Domini immucalata Deus meus, impolluta via ejus*<sup>7</sup>. Via Domini adeo directa est, sicut propheta testatur, *ut stulti non errent per eam*<sup>8</sup>. Sane multos sapientes vidi in hac vita errantes. Nam cum *sapientia hujus mundi sit terrena, animalis et diabolica*<sup>9</sup>, non est mirum si illi qui ita sapiunt, errant; et viam æternæ civitatis ignorant. Illa vero stultitia per quam placuit Deo salvos facere credentes<sup>10</sup>, illa est quæ non errat; illa est quæ viam novit, quam Deus abscondit a sapientibus et prudentibus hujus sæculi, stultisque et parvalis revelavit<sup>11</sup>. O Domine, tu parasti directionem viam justificationum tuarum, dirige in conspectu tuo viam meam. Et quid est dirigere Domini semitam, nisi corrigere suam vitam? Viam vero Domino parat, qui cor suum coram Deo humiliat, et peccata in quibus offendit per poenitentiam purgat. Cum omni ergo diligentia considerandum est, ne quid pravum inveniatur in voluntatibus nostris, ne quid asperum in moribus, vel tenebrosum, vel lubricum, aut distortum: pravum per malitiam, asperum per impatientiam tenebrosum per ignorantiam, lubricum per inconstantiam, distortum per discordiam et vitæ inæqualitatem. Quidam semper sunt asperi, lubrici et distorti: et sunt inter alios fratres quasi angues inter anguillas, quasi corvi inter columbas, quasi spinæ inter lilia, et tribuli inter rosas. *Contritio et infelicitas in visceribus eorum, quia viam pacis non cognoverunt*<sup>12</sup>. *Via talium tenebræ et lubricum, et angelus Domini per-*

*A sequens eos*<sup>13</sup>. Frequentissime siquidem vidi homines hujusmodi inquietos, et litigiosos graviter a Domino flagellari. Nam contra talium malitiam Dominus immittit immissiones per angelos malos<sup>14</sup>. Ut quid Deo et fratri suo contrarius et contumeliosus fuit? tradatur Satanæ in interitum carnis; et qui aliis gravem et impartabilem se exhibuit sibi met fiat gravis. Et hoc est quod legitur in Proverbiis: *Semper jurgia querit malus*<sup>15</sup>: Angelus autem crudelis mittetur contra eum.

Si quid ergo in nobis tenebrosum est, per confessionem illuminetur; si quid lubricum, in amore Christi stabilietur; si quid distortum, ad æquitatem divinæ regulæ dirigatur; si quid asperum, ad levitatem spiritualis gratiæ complanetur. Sic *diriget mansuetos Dominus, docebitque mites vias suas*<sup>16</sup>. Quod si alicui videntur angustæ viæ Domini, non admiretur. Viæ Domini viatores exigunt graciles et expeditos, nec mole terrenæ sollicitudinis oneratos. Ideo angustæ sunt propter angustiam paupertatis: sed amplissimæ videntur his qui diligunt Dominum, et aspiciunt, juxta verbum Apostoli, in remuneratorem salutis æternæ<sup>17</sup>. Talis erat Moyses de quo scribit Apostolus: *Quia reputavit majores divitiæ thesauris Ægyptiorum improprium Christi. Aspiciebat enim, dicit Apostolus, in remuneratorem*<sup>18</sup>. Et hoc quod in Ezechiele legitur, quod duo cherubim utraque facie aspiciabant in palmam<sup>19</sup>. In omnibus enim quæ agimus, sive temporalia, sive spiritualia sint, debemus in remuneratorem vitæ oculos nostræ intentionis dirigere. Nam si attendat justus, qui ex fide vivit, quanta præparet Dominus diligentibus se; si consideret omnis consummationis finem, clamabit et dicet: *Dilatasti, Domine, gressus meos*<sup>20</sup>; et: *Latum mandatum tuum nimis*<sup>21</sup>. Dilatatur enim via Domini, ex quo delectatur anima in magnitudine præmii, et brevitate laboris. Est ergo homo ad exitus viarum; nam ibi assumuntur qui jubentur ad nuptias introduci<sup>22</sup>. Fines siquidem et exitus viarum hic recipiet, pro mundanis cœlestia, pro transitoria æterna, pro temporali labore quietem et gloriam sine fine. Gaudeatis ergo, fratres, et cantetis in visceribus Domini: *Quoniam magna est gloria Domini*<sup>23</sup>. Gaudeatis *expectantes beatam spem; et adventum gloriæ magni Dei*<sup>24</sup>. Nam in proximo est ut reddat vobis Dominus mercedem laborum vestrorum; et qui custodivistis pro Christo vias duras, a Christo recipietis coronas immarcescibiles et æternas. Quas vobis præstare dignetur Christus Jesus, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat, per omnia sæcula sæculorum! Amen.

## SERMO II.

DE HODIE ADVENTU.

*Aspicebam in visione noctis: et ecce in nubibus*

<sup>1</sup> I Cor. 3. <sup>2</sup> Eccle. 9. <sup>3</sup> Isa. 58. <sup>4</sup> Jer. 6. <sup>5</sup> Matth. 3. <sup>6</sup> Ezech. 18. <sup>7</sup> Prov. 3. <sup>8</sup> Psal. 17. <sup>9</sup> Isa. 35. <sup>10</sup> Jac. 3. <sup>11</sup> I Cor. 21. <sup>12</sup> Matth. 11. <sup>13</sup> Psal. 13. <sup>14</sup> Psal. 34. <sup>15</sup> Psal. 77. <sup>16</sup> Prov. 17. <sup>17</sup> Psal. 24. <sup>18</sup> Hebr. 11. <sup>19</sup> Ibid. <sup>20</sup> Ezech. 41. <sup>21</sup> Psal. 17. <sup>22</sup> Psal. 118. <sup>23</sup> Matth. 22. <sup>24</sup> Psal. 157. <sup>25</sup> Tit. 2.

*cæli quasi Filius hominis veniebat, et usque ad Antiquum dierum pervenit, et in conspectu ejus obtulerunt eum. Et dedit ei potestatem et honorem et regnum, et potestas ejus potestas æterna, et regnum ejus quod non corrumpetur*<sup>27</sup>.

Daniel Dominicæ adventus inflammatus desiderio (unde et *Vir desideriorum* ab angelo vocatus est<sup>28</sup>) effudit in se animam suam, ut transiret in locum mysterii admirabilis, et videret sacramentum Incarnationis Dominicæ absconditum a sanctis, sicut Apostolus dicit<sup>29</sup>. Unde et in visione noctis aspicebat. Est enim visio noctis, est et visio diei, et est visio lucis: visio nocturna ante gratiam, visio diei sub gratia, visio lucis in gloria. Videbant prophetæ et patriarchæ in visione noctis. Unde legitur: *Locutus es in visione sanctis tuis et dixisti: Posui adjutorium, etc.*<sup>30</sup>. De secunda visione quæ in apostolis sub tempore gratiæ facta est, dicit Paulus: *Speculantes gloriam Domini in eandem imaginem transformamur a gloria in gloriam tanquam a Domini Spiritu*<sup>31</sup>. Nunc spiritualiter videmus quasi per speculum in ænigmate, sed cum venerit visio lucis fulgebunt justi sicut sol in conspectu Dei, et tunc videbunt lumen in lumine, et purificatis oculis videbunt lucem, quam non posset mortalis oculus sustinere.

*Et ecce in nubibus cæli quasi Filius hominis veniebat*. Tres sunt nubes: obscuritas in prophetis, profunditas in divinis consiliis, occulta et inaudita fecunditas virginitatis. De nube prophetarum scriptum est: *Tenebrosa aqua in nubibus aëris*<sup>32</sup>. De nube consiliorum Dei legitur: *Forate, cæli, desuper, et nubes pluant justum*<sup>33</sup>. De nube virginitatis et fecunditatis absconditæ dicit propheta: *Super nubem levem et candidam ingreditur Dominus Ægyptum*<sup>34</sup>. In istis nubibus veniebat quasi Filius hominis. Bene dicit, quasi Filius hominis, quia temporaliter, Filius hominis ab æterno erat Filius Dei. Nondum erat Filius hominis; sed qui in proximo erat Filius hominis futurus, jam quasi Filius hominis censebatur. Si quis verba Danielis diligenter attendat, manifestissime in eis deprehendet Christi incarnationem, in eo quod Filius hominis veniebat, Christi passionem, in eo quod obtulerunt eum; Christi resurrectionem, in eo quod data sunt ei honor et potestas æterna et incorruptibile regnum; ejus ascensionem, in eo quod pervenit ad Antiquum dierum: nam regressus ejus ad Patrem. Verumtamen quia cætera sacramenta sua tempora habent, de adventu quem habemus præ manibus aliqua prosequemur. Non solus Daniel, sed etiam omnes alii cum eo prophetæ de Domino clamant unanimiter: *Quoniam venit*<sup>35</sup>. Et quid ergo restat, nisi ut occurramus ei, Apostolo teste? <sup>36</sup> Iste est qui ingreditur ad salvandas gentes. Occur-

ramus ergo Salvatori nostro. Salutemus eum de longe, qui mandat salutes Jacob, qui dat salutem regibus. Non enim voluit salutare nos tam de longinquo, sed salvare de proximo. Scio quia veniens benedictionem daturus est legislator, et prosperabitur in his ad quæ missus est, *et omnia quæcunque faciet prosperabuntur*<sup>37</sup>. Ramus ergo, et *præoccupemus faciem ejus in confessione*<sup>38</sup>. Si quis inter fratres infirmus est, levet se super se; et posteriorum oblitus ad anteriora se extendat, gestiens in occurso Domini venientis: Ita omnes unanimiter occurrentes dicamus: *O Domine, bene prosperare*<sup>39</sup>, *intende, prospere procede, et regna*<sup>40</sup>. *Benedictus qui venit in nomine Domini, rex Israel salvator*<sup>41</sup>. Solent equidem infirmi venire ad medicos, egeni ad divites, servi ad dominos: Quid ergo, Domine, Dominator dominantium? *Quid est homo, quod memor es ejus, aut filius hominis quoniam visitas eum?*<sup>42</sup> Quid est homo quod magnificas eum: aut quid apponis erga eum cor tuum?

Movet, fratres, miseria hominis misericordiam Dei. Considerans enim pius et misericors Deus quia inimicus hominem dolose subvertisset, erga hominem cogitavit cogitationes pacis. Nam ab alio impulsus eversus est ut caderet. Quia vero inimicus malitia propria cecidit, inventa est iniquitas ejus ad odium. Movebant Patrem misericordiarum angustiae hominis incarcerati, suam deplorantis miseriam, et misericordiam implorantis; dicentis assidue: *Educ de carcere animam meam*<sup>43</sup>, *complaceat tibi, Domine, ut eruas me*<sup>44</sup>; *quoniam de terra mea furtim sublatus sum, et hic innocens in lacum missus sum*<sup>45</sup>. Nocentem me quidem fateor; sed innocens sum respectu illius cujus fraudulentia me seduxit. Adjuvet me gratia tua, cui nocuit aliena malitia; misericordia et veritas tua mihi sint in subsidium, quem aliena impietas et mendacium subverterunt. O Domine Christe Jesu, ego qui in carcere isto jam totus computrui, quando videbo faciem tuam? quando veniens, *o salutare vultus mei et Deus meus?*<sup>46</sup> O Domine Deus salutis meæ: fac citius, quæso, propter quod venis. Veni, Domine, et noli tardare: veni, et *ostende faciem tuam et salvi erimus*<sup>47</sup>. Te enim exspectamus, *esto brachium nostrum in tempore tribulationis*<sup>48</sup>, certe tribulatio proxima est, et non est qui adjuvet. Verbum Salomonis est: *Mementote quia mors non tardat*<sup>49</sup>. Et quid facimus, fratres? quare Domino non occurramus gressibus devotionis et humilitatis? Eamus et salutemus eum, et ad commanendum in nostro hospitio invitemus. Alioquin lamentabitur propheta super civitatibus austri, quæ nullo introeunte clausæ sunt<sup>50</sup>. Talis est qui præ nimia benignitate sua, antequam voce-

<sup>27</sup> Dan. 7. <sup>28</sup> Dan. 9. <sup>29</sup> Ephes. 3. <sup>30</sup> Psal. 88. <sup>31</sup> II Cor. 3. <sup>32</sup> Psal. 17. <sup>33</sup> Isa. 45. <sup>34</sup> Isa. 19. <sup>35</sup> Psal. 95. <sup>36</sup> I Thess. 4. <sup>37</sup> Psal. 1. <sup>38</sup> Psal. 94. <sup>39</sup> Psal. 117. <sup>40</sup> Psal. 44. <sup>41</sup> Psal. 117; Matth. 21. <sup>42</sup> Psal. 8. <sup>43</sup> Psal. 141. <sup>44</sup> Psal. 39. <sup>45</sup> Gen. 40. <sup>46</sup> Psal. 41. <sup>47</sup> Psal. 79. <sup>48</sup> Isa. 33. <sup>49</sup> Eccli. 14. <sup>50</sup> Jer. 13.

tur, se offert; bonus est animæ quærenti se, et occurrenti sibi, antequam invitetur hilaris et festinus occurrit. Non ignorabat hoc Isaias qui de tali occurso loquens: *Occurristi, inquit, lætanti et facienti justitiam, in viis tuis recordabitur tui*<sup>11</sup>. Sicut autem invitanti sponte se offert, ita invitatus hospitium rogantis intrare sæpe dissimulat. Ideo violentia precum et devotæ humilitatis obsequio est trahendus. Incedens cum duobus discipulis, licet cum eis et ab eis vellet in hospitio recipi, se tamen longius ire finxit<sup>12</sup>. Duo etiam angeli adorante et supplicante Lot ut intrarent domum ejus, dissimulabant, et dicebant: *Nequaquam, sed manebimus in platea*<sup>13</sup>. De discipulis autem legitur: *Et coegerunt eum*<sup>14</sup>; de Lot vero scriptum est, quia angelos oppido coegit intrare<sup>15</sup>. O coactio sancta! o violentia commendabilis quæ Christum et angelos hospites facit!

Si ergo, fratres, ad supplicationem nostram dissimulatione aliqua usus fuerit, quasi velit longius ire nostrumque declinare hospitium, violenter instemus. Nulla enim violentia major potest inferri, quam si eum confessionibus, vigiliis, disciplinis, ærcanis jubilationibus, compunctionibus ignitis, gemitibus ei suspiriis invitemus. Hoc modo vincetur, et quidquid dissimulaverit prius, nostris tandem desiderii acquiescet. Noverunt experti qualiter animæ contemplantis aut orantis quando in deliciis cujusdam suavitatis et gloriæ quodam beato stupore et celestium desiderio tracta suspenditur, omnia hominis interiora Deo venienti assurgunt; et sic, juxta doctrinam Apostoli, rapitur in nubibus obviam Christo, et sic cum Domino est<sup>16</sup>; sed tempore brevi nec hora dimidia: cum enim existimat eum tenere, sicut secreto accessit, ita secreto elabitur. *Spiritus enim ubi vult spirat, et nescis unde veniat aut quo vadat*<sup>17</sup>. Unde Salomon ait: *Quomodo tu ignoras viam spiritus?*<sup>18</sup> Et Job: *Semitam ignoravit avis*<sup>19</sup>. Has ipsius dilationes sponsa in Cantico amoris manifeste declarat, dum Sponso pulsante ad ostium animæ: *Vox inquit, dilecti mei pulsantis: Aperi mihi, soror mea, amica mea, columba mea, quæ caput meum plenum rore, etc. Surrexi, inquit, aperire dilecto meo. At ille declinaverat atque transierat; quæstivi et non inveni illum; vocavi et non respondit mihi*<sup>20</sup>. Et beatus Job: *Si venerit ad me, non videbo eum*<sup>21</sup>. Ideoque cum mulier Chananæa diu vocasset eum, non respondit ei; tandem dedit ei desiderabile et salubre responsum<sup>22</sup>: insinuans quod cum amore et instantis sit vocandus, et in hospitium animæ humili devotione fortiter attrahendus. Sic respondebit, hospes misericors hospiti supplicanti, Chananææ precanti: *Mulier, magna est fides tua; fiat tibi sicut petisti*<sup>23</sup>. Omni ergo cau-

A tela, fratres, præparandum est hospitium corporis nostri, ne quid in eo reperiatur, quod oculos suæ majestatis offendant. Non sit in eo uxor litigiosa, fumus, aut stillicidium; nam hæc tria hospitem de domo ejiciunt, concupiscentia scilicet carnis, et concupiscentia oculorum et superbia vitæ. Quare, fratres, dedignaretur divertere ad vos, si devote et humiliter tractus fuerit, qui domum Zachæi non vocatus intravit? Si Zachæus dimidium suorum bonorum dedit pauperibus; si fraudat, quadruplum restituit<sup>24</sup>: certe multos Zachæos hic video, qui non solum quadruplum restituerunt, non solum dimidium bonorum pro Christo, sed omnia bona temporalia reliquerunt. Non dedignabitur cum hominibus habitare, quia Filius hominis est. Ipse ad nos veniat et mansionem apud nos faciat, ut nos de hac mansione educat ad illius æternæ beatitudinis mansionem, in qua est pax quæ non deficit, lux quæ non exstinguitur, et gloria quæ non transit! Quam nobis præstare dignetur, qui cum Patre et Spiritu sancto, vivit et regnat Deus, per omnia sæcula sæculorum! Amen.

### SERMO III.

#### DE EODEM ADVENTU.

*Salvatorem exspectamus Dominum nostrum Jesum Christum, qui reformabit corpus humilitatis nostræ configuratum corpori claritatis suæ*<sup>25</sup>.

Scriptum est, quia *exspectatio justorum lætitia*<sup>26</sup>. Unde et justus divinæ miserationis expectatione suspensus dicebat: *Et nunc quæ est expectatio mea, nonne Dominus?*<sup>27</sup> O expectatio gentium, *omnes quæ te exspectant non confundentur*<sup>28</sup>. Te exspectaverunt patres nostri, *in te speraverunt, et non sunt confusi*<sup>29</sup>. Erant inter antiquos, qui increduli prophetarum oraculis, ironica illusionem dicebant: *Manda, remanda: manda, remanda: exspecta reexpecta; modicum ibi, modicum ibi*<sup>30</sup>. Sicut talibus idem propheta gravissime comminatur: *Erit, inquit, eis ut vadant, et cadant retrorsum, et illaqueentur, et captiantur*<sup>31</sup>. Isti enim et talium consimiles incidunt in tentationes et laqueos diaboli. Laqueos siquidem et pedicas et decipulas habet. *Absconderunt, inquit, peccatores laqueum mihi*<sup>32</sup>. Et Job: *Abscondita est in terra pedica ejus, et decipula ejus super semitam*<sup>33</sup>. De hac captione Salomon ait: *Nescit homo finem suum; sed sicut pisces homo, et aves laqueo, sic homines capiuntur in tempore malo*<sup>34</sup>. Exspectemus itaque cum fiducia, fratres. Salvatoris adventum. *Certus sum, inquit, quia apparebit in fine, et non mentiatur. Si moram fecerit: exspectabo eum*<sup>35</sup>. Sed et ille qui mandat salutes Jacob, salutem per Oseam prophetam amicam suam Ecclesiam, quam sibi desponsavit in fide, et consolatur eam:

<sup>11</sup> Isa. 64. <sup>12</sup> Luc. 24. <sup>13</sup> Gen. 19. <sup>14</sup> Luc. 24. <sup>15</sup> Gen. 19. <sup>16</sup> I Thess. 4. <sup>17</sup> Joan. 3. <sup>18</sup> Eccle. 11. <sup>19</sup> Job. 28. <sup>20</sup> Cant. 5. <sup>21</sup> Job. 9. <sup>22</sup> Matth. 15. <sup>23</sup> Ibid. <sup>24</sup> Luc. 19. <sup>25</sup> Philipp. 3. <sup>26</sup> Prov. 10. <sup>27</sup> Psal. 38. <sup>28</sup> Psal. 44. <sup>29</sup> Psal. 21. <sup>30</sup> Isa. 28. <sup>31</sup> Ibid. <sup>32</sup> Psal. 141. <sup>33</sup> Job. 18. <sup>34</sup> Eccle. 9. <sup>35</sup> Hab. 2.

et ut confidat in ea cor viri sui, docet qualiter eum debet expectare : *Dies multos*, inquit, *expectabis me, non fornicaberis : et non eris cum amatore alieno*<sup>70</sup>. Ab antiquis diebus dicta sunt hæc, fratres. Unde et Isaias dicit : *Nonne Dominus venit de longinquo ?* <sup>71</sup> Nos autem sumus, in quos *fnes sæculi devenerunt*<sup>72</sup>. Ideoque in proximo est ut veniat : Sponsus, ut veniat rex noster, legifer noster. Cito enim veniet, et non tardabit. Et nos ergo similes hominibus expectantibus dominum suum, faciamus quod præcipit, ut non fornicemur, ut non sequamur alios amatores. Fallax amator est mundus ; animabus proditoria deceptione illudit. Hic est Sichem filius Hemor, qui Dinam filiam Jacob raptam et corruptam blanditiis lenit<sup>73</sup>. Misera enim anima abstracta et illecta a concupiscentiis suis, dum mundo et diabolo consentiens fornicatur a Domino, primam fidem irritam facit, atque in passione desideriorum et preemptoria voluptate seipsam Deo abnegat. Dolosos amatores, quia præsentialiter se offerunt, sequitur ; et Dominum gloriæ (Christum Jesum sponsum et salvatorem suum. juste, pie et sobrie non expectat.

Nos itaque, juxta consilium Apostoli, *sobrie, et juste, et pie vivamus in hoc sæculo, expectantes beatam spem, et adventum gloriæ magni Dei*<sup>74</sup>. Est pietas hominis ad Dominum, justitia ad proximum, sobrietas ad seipsum. Perniciosus est nobis Adventus Domini, nisi ipsum cum pietate et sobrietate et justitia expectemus. Tres sunt adventus Domini : primor in carnem secundus ad animam, tertius ad judicium. Primus in media nocte fuit, secundus in mane, tertius in meridie. Ut de primo adventu verba veritatis exangelicæ prosequamur : *Media nocte clamor factus est : Ecce sponsus venit*<sup>75</sup>. Mediam noctem fuisse intelligo, cum in medio silentio cursum suum nox ageret. Nox apud Judæos erat, quorum oculos obscuraverat malitia, ne viderent. Sicut et populus gentium, ambulabat in tenebris. Venit Sponsus, et factus est clamor.